
Atto n.Seduta in data :

OGGETTO:

29/03/2018

Approvazione tariffe Imposta di Soggiorno anno 2018

Presente

55

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno VENTINOVE, del mese di MARZO, alle ore 18.30, si è riunita la

Giunta comunale con l'intervento dei signori:

ORIGINALE

SPOTI MARCO SINDACO1

SDIMA  SIMONE VICESINDACO2

SPRETE ANNA ELISA ASSESSORE3

SDORIA GIUSY ASSESSORE4

SGALATI GIANCARLO ASSESSORE5

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dr. ANTONICA ANTONIO

S = Presenti n. N = Assenti n.5 0

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 1 di 3GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l'articolo 172, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli
enti locali alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio
di riferimento, “le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei
limiti  di  reddito  per  i  tributi  locali  e  per  i  servizi  locali,  nonché,  per  i  servizi  a  domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;
- l'art. 53, comma 16, della  Legge  23/12/2000,  n.  388,  come  modificato  dall'art.  27,  comma 8,
della Legge  28/12/2001, n. 448, prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma
3,  del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per
approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui  sopra,  hanno  effetto  dal  1°
gennaio dell'anno di riferimento”;
- l'articolo 1, comma 169, della legge  27  dicembre  2006,  n.  296  (legge  finanziaria  2007)  e  s.m.i.,
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio  purché  entro  il  termine
innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell'anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si  intendono  prorogate  di  anno  in
anno”;
-  il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i.,
all'art.  42  definisce  le  competenze  del  Consiglio  Comunale,  individuando,  fra  queste,  l'istituzione  e
l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, e all'art. 48 definisce
le  competenze  della  Giunta  Comunale,  stabilendo,  al comma 2,  che  la  Giunta  compie  tutti gli  atti  non
riservati dalla legge al Consiglio;

CONSIDERATO  che  si è  differito  il  termine  per  l'approvazione  del bilancio di  previsione 2018/2020
degli enti locali al 31 marzo 2018;

VISTO il Regolamento sull' imposta di soggiorno approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
8 del 27-03-2018;
PRESO  ATTO  che  l' art.  5  comma  1  del  predetto  Regolamento  assegna  alla  Giunta  il  compito  di
determinare i valori dell' imposta;
RITENUTO di dover modificare  alcune  tariffe  in vigore,  in base  a  nuove  esigenze  sopravvenute  ed  in
particolare  individuare  delle  tariffe  differenziate  in  quale  al  livello  qualitativo  delle  strutture  ricettive  e
definire un valore minimo per le nuove fattispecie impositive disposte dal D.L. n. 50/2017;
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi e per gli effetti dell' art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267, dal competente Responsabile  del Servizio,  in ordine  alla  regolarità  tecnico  –  amministrativa  e  del
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, della presente deliberazione;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA
DI APPROVARE i seguenti valori dell' imposta di soggiorno:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 2 di 3GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 2 di 6



Tipologia della struttura
Importo in euro a

persona per giorno di
pernamento

Ostelli della  gioventù,  alberghi e  residenze  turistico-alberghiere  ad  UNA  stella,  
campeggi, aree  attrezzate  per la  sosta  temporanea, nonché gli immobili destinati  
alla locazione breve di cui all' articolo 4 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50.

€ 0,50

Alberghi e residenze turistico-alberghiere a DUE stelle, bed and breakfast, case
ed appartamenti per vacanza, agriturismo. 

€ 1,00

Alberghi e residenze turistico-alberghiere a TRE stelle € 1,50
Alberghi e residenze turistico-alberghiere a QUATTRO stelle € 2,00
Alberghi e residenze turistico-alberghiere a CINQUE stelle e superiori € 2,50

Altre  strutture  soggette  alla  tassazione  e  non  espressamente  previste  nei
precedenti punti. 

€ 1,00

DI DARE DIRETTIVE al Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre entro massimo il mese di
maggio 2018 una campagna di informazione agli operatori e soggetti passivi dell' imposta  circa le nuove
tariffe e i nuovi presupposti e fattispecie della imposizione, nonché degli incontri pubblici per illustrare le
novità del Regolamento da poco approvato dal Consiglio Comunale.

Di introitare  i proventi del servizio  in oggetto  al CAP.  24  del Bilancio  2018-2020,  voce: "Imposta  di
Soggiorno”;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

IL SINDACO 
ING. Poti Marco 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Antonica Antonio 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 3 di 3GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 3 di 6



Parere di Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

531 29/03/2018

Melendugno, lì  ____________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CHIRIVI' ROSSANA

29/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

531 29/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Melendugno, lì  ____________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CHIRIVI' ROSSANA

29/03/2018

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Approvazione tariffe Imposta di Soggiorno anno 2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 MELE ANNA RITA

Il 06/04/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Giunta  numero 55 del 29/03/2018

con oggetto:

06/04/2018

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

29/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 55 del 29/03/2018 - Pagina 6 di 6




